otras palabras, es el cálculo en porcentaje de beneficio o pérdida.

Ecuación 18 Tasa interna de retorno

La TIR de la empresa Las Lajas Lodge es de 43,71% que nos da como resultado que

es un proyecto factible puesto que la TIR es mayor que la TMAR.

6.16 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad es el método por el cual se determina valores de una variable

ajena a la empresa y que puede afectar de forma positiva o negativo el desarrollo de la

1 año 4 meses 6 días

PRI=
  𝑣  𝑠𝑖   𝑖 𝑖𝑐𝑖𝑎𝑙

PRI=
 2  , 2 ,
   .   ,

PRI=  , 𝟓

TIR= 𝑇𝑚𝑎𝑟1+ (𝑇𝑚𝑎𝑟  𝑇𝑚𝑎𝑟1)
 𝐴

 𝐴   𝐴 2

TIR= 15,15 + (18,0   15,15 )
   2.   ,

   2.   ,   .2  ,

TIR= 43,71%

119

organización en donde se estableces dos escenarios, uno positivo y otro negativo, con

la finalidad de adaptarse a dichos supuestos.

Tabla 89 Análisis de sensibilidad

Elaboración: William Albancando y Evelyn Salazar

Fuente: Investigación Propia

Dentro del análisis de sensibilidad de la empresa Las Lajas Lodge donde el escenario

real presenta un VAN 1 de $512.684,49, VAN 2 de $460.233,38, TIR de 43,71%, RCB

de 4,04 y el PIR de 1 año, 4 meses y 6 días; mientras que el escenario optimista donde

al valor de ingresos brutos se aumentan en 15%, presentan un VAN 1 de $589.587,16,

VAN 2 de $529.268,39, TIR de 50,26%, RCB de 4,65 y PIR de 1 año, 6 meses y 21

días. Finalmente, el escenario pesimista con una disminución de 15% a los ingresos

brutos presenta un VAN 1 de $435.781,81, VAN 2 de $391.198,37, TIR de 37%, RCB

de 3,43 y PRI de 1 año, 1 mes y 24 días.

VAN1 512.684,49$  R B/C 4,04

VAN2 460.233,38$  PRI 1,35

TIR 43,71%

Escenario pesimista (-15%) Escenario Optimista (+15%)

DATOS

1 año 4 meses y 6 días

Variaciones Escenario(+) Valor Dato real Escenario(-) Valor

VAN1 15% 589.587,16$   512.684,49$   15% 435.781,81$

VAN2 15% 529.268,39$   460.233,38$   15% 391.198,37$

TIR 15% 50,26% 43,71% 15% 37%

R B/C 15% 4,65 4,04 15% 3,43

PRI 15% 1,56 1,35 15% 1,15

PRI TIEMPO 15% 1 año 6 meses 21 días 1 año 4 meses y 6 días 15% 1 año 1 mes 24 días

120

CAPÍTULO VII

7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1 Conclusiones

• La creación de un modelo de negocio enfocado al hospedaje Las Lajas Lodge

permitirá brindar una empresa nueva y vanguardista que buscará satisfacer y

superar las expectativas de los futuros huéspedes que se inclinan a buscar

hospedaje alejado de la urbanización y a su vez, con excelentes servicios de

calidad y actividades recreativas que se alejen de lo cotidiano en la ciudad de

Ambato donde un 52,74% de la población busca lugares de hospedaje en la